Quorum vicem admodum se dolenter ferre scribit, illisque ex animo favere ac optare malle, ne, isto praedictorum Episcoporum ac Norinbergensium negotio ad eos nullo modo spectante, se adiunxissent, illudque missum fecissent. Quo facto, nequaquam rem eo redactam, multorumque innocentium ac proborum hominum sanguini parcitum fuisse. Nunquam enim Illustritatem Suam in mentem sumpsisse tranquillitatem Germaniae perturbare, verum semper id elaborasse, quo magis communis Reipublicae salus, pax atque concordia conservaretur. Utut autem se res habeat, cum tanto desiderio illi interitum Illustritatis Suae quaesierint, eoque omnes nervos intenderint, ut Illustritatem Suam propulsare ac omnino opprimere possint, se defensionem legitimam, iure divino ac gentium concessam, suscepisse, easque porro rationes inire necesse habere, quo iniustam vim arcere ac tandem cum suis in pace rerumque tranquillitate vivere queat.

Propterea cum [f. 562] Illustritas Sua, summa necessitate adducta, copias suas militares augere ac denuo exercitum conscribere in animo habeat, maximopere a me petiti, in necessitate ea Illustritati Suae subvenire auxilioque esse velim, ut quam primum duo millia hussaricorum vel Polonorum equitum suo aere conductorum Illustritati Suae in subsidium mittantur. Quandoquidem autem hactenus praeter S. Regiae Maiestatis Vestrae voluntatem ac consilium nihil suscepserim, neque adhuc ignorante S. Regia Maiestate Vestra quicquam moliri velim, idcirco ea, uti a patrueli ad me perscripta sunt, S. Regiam Maiestatem Vestram celare non debui. Ac S. Regiam Maiestatem Vestram vehementer rogatam facio, ea consilium suum, quidque hac in re S. Regia Maiestas Vestra factu opus iudicet, mihi clementer communicare meque, num S. Regia Maiestas Vestra patrueli meo permittere voluerit, ut duo millia aut circiter hussaricorum equitum aere suo conducere possit, aliquem suorum, qui hosce educat, Illustritas Sua mittere debeat, quidve aliud S. Regiae Maiestati Vestrae visum fuerit, quam primum per praesentium exhibitem literis regiis certiorem reddere [non] gravetur, quo S. Regiae Maiestatis Vestrae consilio animique

voluntate cognita, patrueli meo, quid eo in negotio Illustritati Suae expectandum sit, significare queam, Suaque Illustritas sentiat me rebus ac commodis suis, quantum permissu S. Regiae Maiestatis Vestrae [f. 563] fieri liceat, ex animo prospectum velle. Quicquid autem S. Regia Maiestas Vestra fieri decreverit mihique mandaverit, id omnibus modis, uti vasallum et subditum Principem decet, enitar sedulo. Datae Zachaczowa.

Ex commissione Principis propria  
Idem audivit.  
D. Jonas et A.D.

- 1) *Vigandus (Weigand) de Redwitz.*
- 2) *Melchior Zobel, ep. Heribopolensis (Würzburgensis).*

N. 3950.

Sochaczew, 22.VIII.1553.

*Albertus dux in Prussia*  
*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*  
*rogat, ut de valetudinis suae statu sibi perscribat; petit negotium Alberti iunioris, marchionis Brandenburgensis, regi commendari.*  
*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 563-564.*

Ioanni Ocieski, Cancellario, XXII [Augusti].  
Petit de statu Magnificentiae Suae certior fieri. Commendat item negotium Marchionis Alberti.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.  
Cum praesentium exhibitem, servitorem nostrum, Cracoviam mittremus, vacuum eum literis nostris ad Magnificentiam Vestram venire noluimus, quo occasione ea de Magnificentiae Vestrae statu atque incolmitate, qua nobis nihil potest esse iucundius aut gratius, certiores fieri queamus. Clementer itaque a Magnificentia Vestra desideramus, ea nobis valetudinis suae statum, numque sanitati pristinae integre restituta sit, literis suis significare velit. [f. 564] Nihil enim est, quod Magnificentiae Vestrae tam ex voto succedere possit, quin id eidem<sup>a</sup>) non melius faveamus magisque faustum ac felix esse cupiamus.

Ceterum Magnificentiam Vestram clementer celare nolumus [nos] ab Illustri Principe Domino Alberto Iuniore Marchione Brandenburgensi, patrueli ac filio nobis charissimo, hisce diebus literas accepisse, quibus Illustritas Sua maximopere petit, ut pro statu rerum suarum apud S. Regiam Maiestatem etc. amice intercedere velimus. Cuius nomine quid a S. Regia Maiestate petamus, Magnificentia Vestra ex literis nostris ad S. Regiam Maiestatem scriptis cognoscere poterit. Itaque Magnificentiam Vestram amice rogamus, ea causam hanc nostro memoratique patruelis ac filii nobis charissimi nomine sibi diligenter commendatam habere eamque, ut omnino nobis persuasum habemus, auctoritate sua, qua apud S. Regiam Maiestatem pollet plurimum, promovere velit, ut quam primum a S. Regia Maiestate benigne responsum accipere possimus ac patruelis noster intercessionem eam apud S. Regiam Maiestatem pondus habuisse sentiat. Quicquid autem eo in negotio S. Regia Maiestas decreverit, Vestraque Magni-

fificantia praestare ac a S. Maiestate Regia impetrare poterit, id amice literis suis nos certiores facere velit. Factura in eo rem nobis ac patrueli nostro longe gratissimam mutuaque officiorum benevolentia sedulo compensandam. Datae Zachazowa, XXII Augusti.

Ex commissione Principis propria  
Idem audivit.

a) *in ms. eaedem*

A.D.

*N. 3951.*

*Sochaczew, 22.VIII.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Gabrieli Tarlo, capitaneo Chelmensi,*

*rogat, ut a cancellario Regni [Ioanne Ocieski] impetrare conetur, quo equus,  
eidem cancellario iam promissus, a capitaneo Sochaczeviensi sibi vendar-  
tur.*

*(Germanice)*

*Cfr. El. XXXIX, N. 1403.*

*Ostpr. Fol., vol. 45, f. 191.*

*N. 3952.*

*Wyszogród, 23.VIII.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*reginae Bonae stabuli magistro*

*de equis sibi a regina donatis eam laudem, quae eis ab ipso tributa est, non  
merentibus.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 580-581.*

Sacrae Reginalis Maiestatis stabuli magistro, XXIII Augustia).

Scribit equos sibi a S. Reginali Maiestate donatos eam laudem non mereri, quam ille tribuerit eis. Petit, alio tempore memor ut sit huius rei, et quod nunc neglectum est, compensetur.

Salutem et benevolentiam nostram.

Nobilis et Generose, singulariter nobis dilecte.

Intelleximus a Generositate Vestra, cum Cracoviae essemus, nobisque ea nuntiaret S. Reginalem Maiestatem, Dominam nostram clementissimam, nobis duos equos dono daturam esse, Maiestatem eius id mandasse, ut equi boni, omni vitio et macula carentes, [f. 581] nobis traderentur, eosque, qui ad nos deducti sunt, plurimum a Generositate Vestra commendatos esse. Pro qua S. Reginalis Maiestatis clementissima in nos voluntate merito Maiestati eius gratias magnas egimus, semperque referre debemus, ac munus illud nomine Maiestatis eius charum habere. Verum Generositatem Vestram celare non possumus equos illos laudem istam, quemadmodum a Generositate Vestra praedicati sunt, non mereri, Sacraeque Reginalis Maiestatis mandato parum satisfactum, ac Generositati Vestrae, quales ii fuerint, forte non incognitum fuisse.

Quam primum enim Cracovia egressi sumus, vidimus maiorem illum pedibus infirmum ac ad labendum facilem, alterum minorem pede uno posteriore ex sinistro latere adeo vitiosum et corruptum, ut vix procedere potuerit. Quod Generositati Vestrae eam ob causam significare volumus, non quod munus illud regius contemnamus, verum cum S. Reginalis Maiestas singulis annis duobus equis nos prospecturam clementer pollicita sit, Generositas Vestra regiae huius promissionis non immemor sibi, quales equi nobis traditi sint, in animum revocare ac (f. 582) quod nunc praetermissum, tum compensare possit. In eo quo Generositas Vestra se promptiorum praestiterit, eo magis id nobis charum atque gratum erit, ac propensa erga Generositatem Vestram voluntate demerebimur. Datum Wischegradi ut supra.

Ex commissione Principis propria  
Idem audivit  
A.D.

N. 3953.

*Raciąż, 23.VIII.1553.*

*Albertus dux in Prussia  
reginulis Poloniae: Sophiae, Annae, Catharinae,  
pro salutatione per capitaneum Wyszogrodensem nomine earum sibi relata  
gratias agit et obsequia defert.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, f. 646.*

N. 3954.

*Raciąż, 24.VIII.1553.*

*Albertus dux in Prussia  
Bonae reginæ Poloniae  
gratias agit pro hospitalitate, qua a capitaneo reginali in Wyszogród exceptus  
est.*

(Latine)

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 565-566.*

N. 3955.

*Hollandt, 4.IX.1553.*

*Albertus dux in Prussia  
Sigismundo Augusto regi Poloniae  
litteras marchionis Ioannis transmittit; rogat, ut de pace inter Albertum iuniorum,  
marchionem Brandenburgensem, et principes ei adversarios ineunda  
apud regem Romanorum agat.*

*Cfr. El. XXXI, N. 603.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 569-570.*

Regi Poloniae, IIII Septembbris.

Mittit litteras Marchionis Ioannis. Item petit, ut apud Regem Romanorum de pace inter Albertum Marchionem et suos adversarios constituenda agat.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Non ignorat S. Regia Maiestas Vestra, quid superioribus diebus, cum Cracoviae essem, de eiusdem sententia ad Illustrissimum Ducem, Dominum Ioannem Marchionem Brandenburgensem, de matrimonii quibusdam scripserim. Iam cum ab Illustritate Sua hoc die responsum obtinuerim, nolui intermittere, quin id ipsum S. Regiae Maiestati Vestrae communicarem, et quidem ipsum originale [f. 570] scriptum transmitterem, ut quid rei sit, S. Regia Maiestas Vestra cognoscat. Et quoniam inter alia fit mentio de Marchione Alberto Iuniore et de statu rerum suarum, quod collectis novis copiis denuo cum suis adversariis, qui et ipsi numerosum habere dicuntur exercitum, depugnare statutum habeat, ut verendum sane sit, ne maior christiani sanguinis effusio subsequatur. Itaque, tametsi non dubito, quin S. Regia Maiestas Vestra, ad priores preces meas hoc nomine factas, apud Serenissimum Romanorum Regem<sup>1)</sup> pro contractu faciendo et pace stabienda clementer operam navarit, tamen quia S. Regia Maiestas Vestra multis gravibus hoc tempore negotiis occupata est, duxi eandem iterum huius rei admonendam, petoque etiam atque etiam enixe, S. Regia Maiestas Vestra, uti Rex christianissimus, eam rem apud Serenissimum Romanorum Regem etiamdum accurate agere non dedigentur, ut tandem pax et tranquillitas in Germania constituantur, tanta christiani sanguinis effusio ccesset et isti bellorum tumultus consilescant. Id S. Regiae Maiestati Vestrae honorificum apud omnes nationes nomen pariet, et ego omnibus summis studiis et officiis conabor promereri. Quam Christus Optimus Maximus cum Serenissima Regina, coniuge dilectissima<sup>2)</sup>, diu salvam, superstitem atque fortunatam esse velit. Datum in arce nostra Hollandt.

Relatio Cancellarii  
Idem Principi legit.  
C.S.

1) Ferdinandus I.

2) Catharina.

N. 3956.

*Hollandt, 4.IX.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,  
rogat, ut originales marchionis Ioannis litteras, cum eas rex perlegerit, sibi  
remittat; item ut ad schedulam, litteris regiis inclusam, responsum impe-  
tret.*

*Cfr. El. XXXIX, N. 1407.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 567-568.*

*Ioanni Ocieski, Cancellario, 4 Septembbris.*

*Petit literas Marchionis Ioannis sibi remitti et ad cedulam literis regiis  
inclusam responsum.*

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Quid ad nos Illustrissimus Princeps, Dominus Ioannes Marchio Brandenburgensis, patruus noster charissimus, hisce diebus scripserit, id Magnificentia Vestra ex ipsis literis, quas S. Regiae Maiestati, Domino nostro clementissimo, transmisimus, cognoscet. Quoniam autem id ipsum originale Marchionis scriptum vicissim apud nos esse cupimus, itaque Magnificentiam Vestram amice rogatam facimus, ut cum S. Regia Maiestas eas literas perlegerit, det operam Magnificentia Vestra, ut nobis cum [f. 568] isto nuntio remittantur. Quod ad cedulam, quae literis regiis inserta a nobis [est], attinet, amanter petimus, Magnificentia Vestra iustas causas nostrae petitionis consideret ac efficiat, ut voti nostri (quod aequum iustum est) compotes reddamur. In Magnificentiae Vestrae amicis studiis compensabimus. Quam bene feliciterque valere percupimus. Datae in arce nostra Hollant.

C.S.

N. 3957.

Hollandt, 4.IX.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Kościelecki, palatino Siradiensi, Maioris Poloniae capitaneo,  
rogat, ut subdito suo Stephano Claugen reddantur merces sub iurisdictione  
eius a Georgio Ritter illi arrestatae.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 566-567.

N. 3958.

Hollandt, 4.IX.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*episcopo Vladislaviensi [Ioanni Drohojowski]  
intercedit pro subdito suo Stephano Claugen, ut iuxta decretum regium merces  
illi sub iurisdictione eius arrestatae restituantur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 568-569.

N. 3959.

Hollandt, 5.IX.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*episcopo et palatino Plocensibus [Andreae Noskowski et Felici Srzeński]  
mittit novam commissionem regiam de lustrandis inter Regnum Poloniae et  
Ducatum suum Prussiae finibus.*

Cfr. El. XXXIX, N. 1411.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 572-573.

Episcopo et Palatino Plocensibus, coniunctim et divisim, V Septembris.

Mittit regiam commissionem ad lustrandos Mazoviae fines, petitque eam ad rem inchoandam diem sibi assignari.